
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE A MMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   33 88 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  01/06 /2018  
                   N U M E R O   11 22 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   01/06 /2018  
 

 
OGGETTO: SERVIZI SCOLASTICI - APPALTO PER I SERVIZI  DI TRASPORTO 
SCOLASTICO E DEGLI UTENTI DEL CENTRO ESTIVO COMUNAL E - PERIODO DAL 
01/09/2018 AL 31/08/2021- CIG. 75088399F5 - APPROVA ZIONE DI CAPITOLATO 
SPECIALE D'APPALTO CON MODIFICHE NON SOSTANZIALI E DEI DOCUMENTI DI 
GARA - DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Su proposta dell’ufficio scuola;   
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 08/03/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui veniva stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto di durata triennale con 
possibilità di rinnovo annuale fino ad un massimo di ulteriori anni 3, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del rapporto qualità/prezzo e venivano 
approvati, nelle linee essenziali, il capitolato speciale d’appalto per i servizi di trasporto scolastico e degli 
utenti del centro estivo comunale per il periodo dal 01/09/2018 al 31/08/2021 nonché il programma 
d’esercizio orari e percorsi; 
 
Ritenuto di dover addivenire alla scelta del contraente tramite procedura aperta; 
 
Vista la documentazione di gara e contrattuale, predisposta dall’ufficio servizi sociali e scolastici, costituita 
da: 
- capitolato speciale d’appalto (con modifiche non sostanziali al testo già approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 29 del 08.03.2018 sopracitata tra cui una lieve modifica dell’importo complessivo 
dell’appalto) firmato in data 31/05/2018 ed identificato con prot. n. 13172 dell’1/06/2018; 
- relazione illustrativa firmata in data 31/05/2018 ed identificato con prot. n. 13173 dell’1/06/2018; 
- programma d’esercizio orari  e  percorsi  scuolabus del 27.02.2018 (già approvato con la sopra citata 
deliberazione comunale n. 29 del 08.03.2018); 
- schema dei requisiti di ammissione e partecipazione alla gara firmato in data 31/05/2018 ed identificato con 
prot. n. 13175 dell’1/06/2018; 
- schema dei criteri e sub criteri di valutazione dell’offerta firmato in data 31/05/2018 ed identificato con prot. 
n. 13176 dell’1/06/2018, 
documenti tutti  conservati agli atti presso l’ufficio scuola; 
 
Considerato che l’art.77, comma 1, del D.lgs. 50/2016 prevede che “quando la scelta della migliore offerta  



avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 
commissione giudicatrice…”; 
 
Ritenuto opportuno, con successivo provvedimento, nominare la commissione di gara tenuto conto di 
prevedere il supporto qualificato di un membro esterno esperto; 
 
Dato atto che la procedura di gara sarà gestita dalla Centrale Unica di Committenza “Bordighera- 
Ospedaletti”, ai sensi di legge, a cui sarà trasmessa la sopra citata documentazione; 
 
Visto il D.lgs n. 50/2016; 
 
Visti gli articoli n. 107 e n. 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di indire gara d’appalto  per i SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E DEGLI UTENTI DEL 
CENTRO ESTIVO COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01/09/2018 AL 31/08/2021 (CIG 75088399F5) con 
facoltà di rinnovo annuale fino ad un massimo di ulteriori anni tre, da esperirsi mediante procedura aperta, 
con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, per 
un importo complessivo di euro 488.136,00 al lordo di I.V.A.,  giusta deliberazione della Giunta comunale 
n.29 del 08/03/2018. 
 

2) di approvare la documentazione di gara e contrattuale, predisposta dall’ufficio servizi sociali e 
scolastici, costituita da: 

 
- capitolato speciale d’appalto (con modifiche non sostanziali al testo già approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 29 del 08.03.2018 sopracitata tra cui una lieve modifica dell’importo complessivo 
dell’appalto) firmato in data 31/05/2018 ed identificato con prot. n. 13172 dell’1/06/2018; 
- relazione illustrativa firmata in data 31/05/2018 ed identificato con prot. n. 13173 dell’1/06/2018; 
- programma d’esercizio orari  e  percorsi  scuolabus del 27.02.2018 (già approvato con la sopra citata 
deliberazione comunale n. 29 del 08.03.2018); 
- schema dei requisiti di ammissione e partecipazione alla gara firmato in data 31/05/2018 ed identificato con 
prot. n. 13175 dell’1/06/2018; 
- schema dei criteri e sub criteri di valutazione dell’offerta firmato in data 31/05/2018 ed identificato con prot. 
n. 13176 dell’1/06/2018, 
documenti tutti  conservati agli atti presso l’ufficio scuola; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva del presente appalto (euro 488.136,00 iva compresa) trova 
imputazione come segue: 
• 01/09/2018 – 31/12/2018: intervento 1900.5.1 – euro  29.462,40 (imp. 572); 
01/01/2019 – 30/06/2019: intervento 1900.5.1 – euro  44.193,60 (imp. 572P); 
01/07/2019 – 31/08/2019: intervento 4100.25.3 (centro estivo)  – euro 7.700,00 (imp. 573P); 
 
• 01/09/2019 – 31/12/2019: intervento 1900.5.1 – euro  29.462,40 (imp. 572P); 
01/01/2020 – 30/06/2020: intervento 1900.5.1 – euro 44.193,60 (imp. 572P); 
01/07/2020 – 31/08/2020: intervento 4100.25.3 (centro estivo)  – euro 7.700,00 (imp. 573P); 
 
• 01/09/2020 – 31/12/2020: intervento 1900.5.1 – euro  29.462,40 (imp. 572P); 
01/01/2021 – 30/06/2021: intervento 1900.5.1 – euro 44.193,60 (imp. 572P); 
01/07/2021 – 31/08/2021: intervento 4100.25.3 (centro estivo)  – euro 7.700,00 (imp. 573P); 
 
• 01/09/2021– 31/12/2021 intervento 1900.5.1 – euro  29.462,40 (imp. 572P); 
01/01/2022 – 30/06/2022: intervento 1900.5.1 – euro  44.193,60 (imp. 572P); 
01/07/2022 – 31/08/2022: intervento 4100.25.3 (centro estivo)  – euro 7.700,00 (imp. 573P); 
 
• 01/09/2022 – 31/12/2022: intervento 1900.5.1 – euro  29.462,40 (imp. 572P); 
01/01/2023 – 30/06/2023: intervento 1900.5.1 – euro 44.193,60 (imp. 572P); 
01/07/2023 – 31/08/2023: intervento 4100.25.3 (centro estivo)  – euro 7.700,00 (imp. 573P); 
 
• 01/09/2023 – 31/12/2023: intervento 1900.5.1 – euro  29.462,40 (imp. 572P); 
01/01/2024 – 30/06/2024: intervento 1900.5.1 – euro 44.193,60 (imp. 572P); 
01/07/2024 – 31/08/2024: intervento 4100.25.3 (centro estivo)  – euro 7.700,00 (imp. 573P); 
 
4) di dare atto che la somma massima di euro 5.000,00 per pubblicità legale e contributo all’ Autorità sui 
contratti pubblici trova già copertura all’intervento 1900.5.1 del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 



(impegno contabile n. 291 sub 1R); 
 
5) di imputare la spesa massima complessiva di euro 1.000,00 per l’incarico, da perfezionare, al membro 
esperto esterno per la valutazione delle offerte, con imputazione all’intervento 1900.5.1 (imp. n. 1002); 
 
6) di dare atto che – per il presente appalto - non sussistono rischi da interferenza, né relativi costi, ai sensi 
dell’art. 26 del decreto legislativo n. 81/2008; 
 
7) di dare atto che il responsabile del procedimento per il presente appalto è la Dott.ssa Francesca Ansaldo 
(servizi sociali e scolastici); 
 
8) di trasmettere il presente provvedimento e la documentazione di cui al punto 2) sopra riportato alla 
Centrale Unica di Committenza “Bordighera- Ospedaletti” per i conseguenti adempimenti; 
 
9) di procedere alla pubblicazione ai sensi di legge. 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, trasmessa in copia al settore 
finanziario, ai servizi sociali e scolastici, all’ufficio contratti e trasmessa nelle forme previste per la 
pubblicazione all’Albo pretorio informatico all'ufficio messi. 
 
Bordighera, 01/06/2018                                                     

       F.to IL  DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
              (dr. Dario Sacchetti) 
 
 
 
========================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, 04/06/2018                                                F.to Il DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                                                                                               (dott.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 
========================================================================= 
 

 
 

 


